АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.09.2023 г.
№75
п. Никульское

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2024-2026 годы

На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета Чебаковского сельского поселения на 2024-2026 годы Администрация Чебаковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Чебаковского сельского поселения на 2024 - 2026 г. (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в массовой муниципальной газете Чебаковского сельского поселения «Муниципальный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Чебаковского сельского поселения
А.И. Куликов

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Чебаковского сельского поселения

от 18.09.2023 г. №75

Прогноз социально-экономического развития Чебаковского поселения
на 2024 –2026 г.г.

	Показатель

	Единица измерения

	Отчет

2022 г.
	Оценка

2023 г.
	Прогноз 2024 г.

	Прогноз 2025 г.

	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант

	Количество населенных пунктов

	ед.
	43
	43
	43
	43
	43
	43
	43
	43

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь земель поселений

	гектаров
	12073,3
	12073,3
	12073,3
	12073,3
	12073,3
	12073,3
	12073,3
	12073,3

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность постоянного населения в среднем за год

	тыс. человек
	1341
	1246
	1237
	1239
	1227
	1233
	1217
	1231

	% к пред. году

	99,3
	99,4
	99,2
	99,5
	99,2
	99,8

	-     Число хозяйствующих субъектов (предприятий)

	единиц
	34
	37
	37
	38
	37
	38
	37
	38

	% к пред. году

	108,8
	100
	102,7
	100
	100
	100
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных

	километров
	26,8
	26,8
	26,8
	26,8
	26,8
	26,8
	26,8
	26,8

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	освещенных

	километров
	11,71
	11,71
	11,80
	12,79
	12,30
	13,77
	13,28
	14,75

	% к пред. году

	100
	100,8
	109,2
	104,2
	107,7
	108
	107,1

	с усовершенствованым покрытием

(цементобетонное и асфальтобетонное)
	километров
	7,67
	8,05
	8,16
	8,26
	8,27
	8,37
	8,39
	8,49

	% к пред. году

	105,0
	101,4
	102,6
	101,3
	101,3
	101,5
	101,4

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств

	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	% к пред. году

	Количество торговых точек - всего

	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	киосков (павильонов)
	единиц

	автолавок
	единиц

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)

	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)

	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	% к пред. году

	Количество учреждений культуры и отдыха

	единиц
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	Дома культуры
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	библиотек
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	домов творчества
	единиц

	музеев
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях

	мест
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования

	человек
	42
	42
	44
	46
	46
	48
	46
	48

	% к пред. году

	100,0
	104,8
	109,5
	104,5
	104,3
	100
	100

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)

	мест
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)

	человек
	115
	110
	115
	120
	115
	120
	115
	120

	% к пред. году

	95,6
	100
	104
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания

	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищный фонд на начало периода - всего

	тыс. кв. метров
	55,1
	55,6
	55,6
	56,0
	55,6
	56,4
	56,0
	57,0

	% к пред. году

	100,9
	100,0
	100,7
	100,0
	100,7
	100,7
	101,1

	Индекс потребительских цен

	% декабрь к декабрю
	111,6
	104,8
	106,1
	105,2
	106,0
	104,8
	105,7
	104,6

	% год к году
	114,9
	104,9
	105,1
	104,8
	105,9
	104,9
	106,3
	105,0

	в том чиле:

	на продовольственные товары

	% декабрь к декабрю
	108,7
	102,4
	104,7
	104,6
	104,5
	104,2
	103,6
	101,2

	% год к году
	114,8
	101,7
	103,1
	103,4
	104,5
	104,1
	104,5
	102,5

	на непродовольственные товары

	% декабрь к декабрю
	115,1
	104,7
	107,4
	105,4
	107,1
	104,0
	107,5
	107,1

	% год к году
	119,9
	102,9
	102,4
	105,4
	107,1
	105,3
	108,4
	106,6

	на платные услуги населению

	% декабрь к декабрю
	111,4
	108,2
	106,5
	105,8
	106,6
	106,2
	106,5
	106,2

	% год к году
	109,4
	111,1
	106,2
	105,9
	106,6
	105,4
	106,5
	106,1

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц

(в среднем по области)
	рублей
	13085
	13800
	14834
	14834
	16143
	16143
	17503
	17503

	% к пред. году

	105,5
	107,5
	107,5
	108,8
	108,8
	108,4
	108,4

	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников по полному кругу организаций

	47388,3
	51952,16
	55514,6
	57097,3
	59515,7
	62938,4
	63874,1
	69486,3

	рублей

	% к пред. году

	109,6
	106,9
	109,9
	107,2
	110,2
	107,3
	110,4

	Поступление налоговых и неналоговых платежей с территории поселения в бюджет поселения – всего
	тыс. рублей
	3743,4
	5824
	4107
	4207
	4200
	4300
	4638
	4738

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Чебаковского сельского поселения на 2024-2026 годы

Прогноз социально-экономического развития Чебаковского сельского  поселения подготовлен в соответствии с требованиями  173 статьи Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Чебаковском  сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области, утвержденным решением Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения № 16 от 28.03.2014 года, Постановлением Администрации Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 12.07.2023 г. №61 «Об утверждении плана мероприятий по составлению проекта бюджета Чебаковского сельского поселения на 2024 год».

В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные Администрации поселения, информация субъектов экономической деятельности, действующих на территории поселения, основные показатели прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2024-2026 годов.
Проект основных параметров прогноза социально-экономического развития Чебаковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан исходя из ориентиров и приоритетов государственной экономической политики, с учетом  итогов социально-экономического развития Ярославской области, Чебаковского сельского поселения в 2022-2023 годах.

Прогноз разработан в двух вариантах.
Первый вариант – консервативный –  предполагает затяжную адаптацию  экономики  поселения  к  сокращению  импорта  и  построению  новых  производственно- логистических  цепочек,  а  также  возможное  усиление санкционных ограничений недружественных государств, что в свою очередь станет  ключевым  фактором,  сдерживающим  рост  инвестиционного  и потребительского спроса.

Второй  вариант  –  благоприятный  –  предполагает  увеличение инвестиционной  активности  как  частного  бизнеса,  благодаря  мерам государственной  и  региональной  поддержки,  так  и  крупных  предприятий  и организаций,  особенно  в  части  реализации  мероприятий  по импортозамещению. Рост денежных доходов населения и снижение ключевой ставки  рефинансирования  Центрального  банка  будет  способствовать постепенному восстановлению потребительского и инвестиционного спроса.
В Ярославской области c 2017 года сложилась тенденция к увеличению темпов снижения численности населения. Это обусловлено снижением рождаемости более значительными темпами, нежели снижение смертности и, как результат, увеличение естественной убыли населения, а также снижением миграционного прироста. В 2021году была проведена Всероссийская перепись населения, данные на 2023г. сформированы с учетом данных переписи.
Прогноз изменения численности населения сформирован с учетом тенденций в целом по Ярославской области:

согласно благоприятному варианту, прогнозный период будет характеризоваться плавным ростом миграционного притока и снижением рождаемости низкими или околонулевыми темпами, что в целом сильно замедлит общее снижение численности населения области;
консервативный вариант сформирован с учетом сохранения негативного воздействия проблем, вызванных резким ухудшением внешних для региона экономических условий, снижением доходов населения, что предполагает снижение миграционного притока и рождаемости и, как результат, снижение численности населения области более высокими темпами.

В соответствии с данными Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ярославской области численность населения в Чебаковском сельском поселении на 01.01.2023г. составила 1246 человек.

В последующие годы численность населения будет снижаться за счет естественного прироста населения.

Поселение обладает землями общей площадью в 12073,3 га.

Число хозяйствующих субъектов  по оценке 2023 года составляет 37 единиц,  в основном индивидуальных предпринимателей.
На территории поселения действуют 4 торговые точки, обеспечивающие население промышленными и продовольственными товарами. В перспективе есть возможность их увеличения. Также имеется 1 пункт общественного питания (кафе), 2 Дома культуры, 2 библиотеки, два фельдшерско-акушерских пункта в поселках Никульское  и Чебаково, 2 отделения почтовой связи в поселках Никульское  и Чебаково, которые оказывают услуги не только по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, но и по приему платежей за услуги ЖКХ, доставке пенсий, продаже товаров первой необходимости. В поселении имеются 2 детских дошкольных учреждения (детские сады), а также средняя общеобразовательная школа.

Относительная стабильность и равномерность социально - экономических процессов поселения и в предстоящий период обеспечит сохранение действующей структуры хозяйства и числа хозяйствующих субъектов.
 Протяженность дорог (улиц) населенных пунктов поселения, переданных на баланс администрации поселения составляет 26,8 км.
Протяженность всех дорог и улиц населенных пунктов с усовершенствованным покрытием на 01.01.2023г. составляет 7,67 км. Планируемый ежегодный прирост дорог с твердым покрытием составит:

0,378 км в 2023г. за счет капитального ремонта дороги по ул. Солнечная п. Чебаково

0,110 км в 2024г. за счет капитального ремонта дороги по ул. Дорожная п. Никульское
В планируемом периоде будут продолжены работы по увеличению числа светильников в населенных пунктах поселения. Большое внимание уделяется состоянию автомобильных дорог общего пользования, тротуаров.
На 01.01.2023г.  жилищный фонд составил 55,1 тыс. кв. м.

В планируемом периоде при благоприятных условиях ожидается увеличение жилищного фонда за счет нового строительства, т.к.  увеличился спрос на земельные участки в сельских населенных пунктах для строительства жилья и ведения приусадебного хозяйства. Генеральным планом развития Чебаковского сельского поселения предусматривается выделение земельных участков для строительства жилых домов в населенных пунктах. В 2023-2024г.г. по муниципальной программе «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа на территории Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы планируется расселить 963,8  кв.м. жилищного фонда, признанного непригодным для проживания.
На территории поселения находятся 43 населенных пункта.

Регулярно проводится работа по благоустройству территории поселения. Силами Администрация Чебаковского сельского поселения:

- спиливание старых, аварийных деревьев;

- уборка мусора с мест общего пользования территории поселения,

- окашивание территории поселения;

- выполняются работы по ликвидации несанкционированных свалок;

- акарицидная обработка;

- обработка от борщевика Сосновского;

- работы по содержанию и ремонту электрических сетей наружного освещения, установке светодиодных светильников, позволяющих существенно экономить электроэнергию;

- реализуются мероприятия по благоустройству;
- ремонтные работы автомобильных дорог в поселении;

- работы по зимнему (очистка от снега) и летнему содержанию дорог: углубление водопропускных труб, грейдирование, оканавливание обочин, выравнивание и отсыпка песчано-гравийной смесью дорожного полотна, подметание.

Приведенные параметры изменения потребительских цен, величины прожиточного минимума взяты из прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2024-2026 годов.

Согласно проведенному обследованию деятельности хозяйствующих субъектов, зарегистрированных на территории поселения, удалось установить, что значительная часть трудоспособного населения трудоустроена за пределами территории поселения. В этой связи прогнозные величины средней заработной платы установлены на основе данных прогноза  социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2024-2026 годов.

В соответствии с разработанными параметрами прогноза социально-экономического развития поселения были определены величины поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения. В целом, представленные параметры прогноза социально-экономического развития Чебаковского сельского поселения незначительно отличаются от ситуации, складывающейся в 2023 году.

Ведущий специалист
                                                                         Е.Ю. Колосова